
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

1 

Edital nº. 80/2025-PROGESP 

Boa Vista - RR, 22 de Abril de 2025. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

1. Homologar e tornar público o resultado final do concurso público para contratação de Técnicos Administrativos em Educação, objeto do 

Edital nº 197/2024 de 16 de Setembro de 2024, conforme o ANEXO I; 

 

2. A listagem dos candidatos autodeclarados negros e candidatos homologados como pessoa com deficiência consta no ANEXO II; 

 

3. A Nomeação e a posse dos candidatos ocorrerão conforme as regras estabelecidas nos itens 14 e 15 do Edital 197/2024-PROGESP. 

 

 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

2 

 ANEXO I 

 

QUADRO 01 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Ordem Modalidade Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 Ampla concorrência TIAGO JULIANO RIBEIRO SEVERO 07/07/1977 34 29 92 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência AUGUSTO NEVES DE SOUZA NETO 05/05/1997 34 27 88 Aprovado/classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
ADOLFO HIDEYUKI ROLIM YAMASHITA 24/10/1988 31 27 85 Aprovado/classificado 

4 Ampla concorrência TIAGO DE SOUZA AGUIAR 05/09/1994 31 28 87 Aprovado/classificado 

5 Pessoa com deficiência** WILL JONES PEREIRA MOREIRA 25/07/1997 31 27 85 Aprovado/classificado 

6 Ampla concorrência JUAN LIMA CARVALHO 19/04/1998 31 27 85 Classificado 

7 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
BIANCA SILVA 13/06/2001 33 26 85 Classificado 

8 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
ANNE KARYNE MEDEIROS MENEZES 20/03/1998 31 26 83 Classificado 

9 Ampla concorrência SANDRA DO NASCIMENTO MOURA 25/07/1981 34 25 84 Classificado 

10 Ampla concorrência RENAN MARTINS LIBORIO 07/09/1998 29 27 83 Classificado 

11 Ampla concorrência GRACENITA CASTRO MEIRELES 16/11/1987 31 26 83 Classificado 

12 Ampla concorrência ADRIANE KARINA AMIN DE AZEVEDO 04/02/1988 31 26 83 Classificado 

13 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
KAMILLA COSTA PEREIRA 12/10/1988 24 29 82 Classificado 

14 Ampla concorrência ANTONIO MARCOS PINHEIRO DE SOUZA 24/07/1991 31 26 83 Classificado 

15 Ampla concorrência AXEL GUIBSON NOGUEIRA DE SOUZA 07/11/1992 31 26 83 Classificado 

16 Pessoa com deficiência JOSÉ PAULO BRITO DE MELO 12/09/1996 31 26 83 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

3 

QUADRO 01 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Ordem Modalidade Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

17 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
ALINE LIMA SOARES DA COSTA 15/02/1984 28 27 82 Classificado 

18 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
ELLYELSON FONSECA FERREIRA 22/10/1991 34 24 82 Classificado 

19 Ampla concorrência*** DANIELLY COSTA MENDES DA SILVA 24/11/1994 30 26 82 Classificado 

20 Ampla concorrência KAYSA LUCENA ANDRADE 31/01/1994 30 26 82 Classificado 

21 Pessoa com deficiência** MAX HANDSON MACEDO MAGALHAES 09/10/1989 28 25 78 Classificado 

22 Ampla concorrência BÁRBARA DO CARMO NETO 02/11/1982 29 26 81 Classificado 

23 Ampla concorrência LEONILDO MENDES DE SOUZA 10/04/1982 31 25 81 Classificado - Item 13.2.2 

24 Ampla concorrência SONAIRA CRISTINA MANGABEIRA VIEIRA 31/03/1984 31 25 81 Classificado - Item 13.2.2 

 

* art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos.  

** vaga reservada a pessoa com deficiência, conforme Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 e Decreto 

9.508, de 24 de setembro de 2018. 

*** critério de desempate como jurado, de acordo com o artigo 440 do Código de Processo Penal (Decreto-Lei nº 3.689 de 03 de outubro de 1941).  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

4 

QUADRO 02 - ECONOMISTA 

Ordem Modalidade Nome Nascimento Geral Específicas Total Situação 

1 Ampla concorrência DHIEGO MATEUS SCHNEIDER 15/07/1997 29 23 75 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência MARESSA CARVALHO TEIXEIRA 01/06/1989 28 23 74 Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
WILLIAN THIAGO QUIRINO SALES 03/05/1993 29 17 63 Classificado 

4 Ampla concorrência MARCILIO ALVES CHIACCHIO 29/05/1980 26 23 72 Classificado 

5 Ampla concorrência DHESSYK RAYANE ARAUJO DUARTE 28/10/1991 30 17 64 Classificado 

* art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos. 
Não houve candidatos PcD classificados 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

5 

QUADRO 03 - PRODUTOR CULTURAL 

Ordem Modalidade Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 Ampla concorrência POLLYANNA FERREIRA AVELINO 03/11/1986 33 26 85 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência MARIA LUCIENE SAMPAIO BARBOSA MEDEIROS 24/08/1972 22 24 70 Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO 13/04/1996 25 19 63 Classificado 

4 Ampla concorrência ADNA OLIVEIRA DAS NEVES LEITE 10/05/1977 32 18 68 Classificado 

5 Ampla concorrência ANA BEATRIZ FIGUEIRA ALVES 27/02/2001 27 20 67 Classificado 

6 Ampla concorrência JAQUELINE LIMA TOMAZ 17/11/1998 31 18 67 Classificado - Item 13.2.2 

* art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos. 
Não houve candidatos PcD classificados na Prova Objetiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

6 

QUADRO 04 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Ordem Modalidade Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 Ampla concorrência LUIGI MULLER SOUSA LINHARES 08/09/1998 33 20 73 Aprovado/classificado 

2 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
HUGO LIMA ROMÃO 24/07/2001 34 19 72 Aprovado/classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
CLAUDIO ISAIAS DA SILVA JÚNIOR 11/09/1998 33 13 59 Aprovado/classificado 

4 Ampla concorrência HENRY MILLER MAIA BILBY 12/12/1984 30 18 66 Classificado 

5 
Pessoa com 

deficiência** 
WESLEY DE SOUZA VIANA 08/12/1986 28 11 50 Classificado 

6 Ampla concorrência ALLAN CORDEIRO ROCHA DE ARAÚJO 26/10/1997 33 15 63 Classificado 

7 Ampla concorrência SAMUEL ABRAHAM MUNIZ PEREIRA 23/08/1990 28 17 62 Classificado 

8 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
CASSIUS VINICIUS LIMA OLIVEIRA 13/01/2004 29 14 57 Classificado 

9 Ampla concorrência BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA 21/02/1987 31 15 61 Classificado 

10 Ampla concorrência DANILON OLIVEIRA DE SANTANA 01/06/1998 27 15 57 Classificado 

11 Ampla concorrência EFRAIM EVANGELISTA DE FREITAS MOTA 24/08/2001 29 14 57 Classificado 

12 Ampla concorrência HIGOR ALENCAR DANTAS 13/04/1998 27 15 57 Classificado 

13 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
ALEXANDRE HENRIQUE DE JESUS BARRETO 26/05/1981 26 14 54 Classificado 

14 Ampla concorrência JOÃO ROBERTO RANDEL COSTA CUNHA 30/07/2001 27 15 57 Classificado 

15 Ampla concorrência JOSÉ LINHARES DO NASCIMENTO FILHO 03/12/1993 35 11 57 Classificado - Item 13.2.2 

* art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos. 

** vaga reservada a pessoa com deficiência, conforme Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 e Decreto 

9.508, de 24 de setembro de 2018. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

7 

 

QUADRO 05 - ENGENHEIRO/ÁREA: ENGENHARIA CIVIL 

Ordem Modalidade Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 Ampla concorrência RAFAEL SULLYVAN BRAZ DA SILVA 02/01/1988 32 24 80 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência TIAGO DOS SANTOS MIRANDA 25/08/1998 32 24 80 Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
LARYSSA SOARES MORENO 07/04/2002 25 18 61 Classificado 

4 Ampla concorrência LUCAS MATOS DE SOUZA 29/04/1992 27 25 77 Classificado 

5 Ampla concorrência PAULA JORDANA SAMPAIO DE SALES 22/01/1995 31 22 75 Classificado 

* art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos. 
Não houve candidatos PcD classificados na Prova Objetiva 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

8 

 

QUADRO 06 - CONTADOR 

Ordem Modalidade Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
RAYELI LUANY DOS SANTOS PAULA 06/11/1987 28 28 84 Aprovado/classificado 

2 Ampla concorrência IZABELY RAMOS DOS SANTOS 09/06/2002 30 26 82 Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014 
MANOEL OTÁVIO DO NASCIMENTO NETO 30/03/2004 27 24 75 Classificado 

4 Ampla concorrência FRANCISCO DA CONCEICAO VAZ 04/10/1980 28 26 80 Classificado 

5 Ampla concorrência ELIVALDO TORREIA DE SOUZA 14/02/1991 31 23 77 Classificado 

 

* art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos.  

** vaga reservada a pessoa com deficiência, conforme Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 e Decreto 

9.508, de 24 de setembro de 2018. 

Não houve candidatos PcD classificados na Prova Objetiva 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

9 

ANEXO II 

 

1. Os candidatos abaixo listados que não constam classificados no resultado final do ANEXO I somente terão direito à nomeação caso decorra 

vacância de candidato ocupante de vaga destinada a candidato negro ou pessoa com deficiência (PCD), observada a ordem de estabelecida neste 

ANEXO II: 

 

 

QUADRO 01 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (CANDIDATO NEGRO, LEI 12.990/2014) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 ADOLFO HIDEYUKI ROLIM YAMASHITA 24/10/1988 31 27 85 Aprovado/classificado 

2 BIANCA SILVA 13/06/2001 33 26 85 Classificado 

3 ANNE KARYNE MEDEIROS MENEZES 20/03/1998 31 26 83 Classificado 

4 KAMILLA COSTA PEREIRA 12/10/1988 24 29 82 Classificado 

5 ALINE LIMA SOARES DA COSTA 15/02/1984 28 27 82 Classificado 

6 ELLYELSON FONSECA FERREIRA 22/10/1991 34 24 82 Classificado 

7 LUMARYA GOMES LOIOLA 05/08/1991 29 25 79 Classificado 

8 VALESKA REGINA RODRIGUES DA CRUZ 13/11/1993 29 25 79 Classificado 

9 JESSICA PEREIRA DOS SANTOS 15/07/1995 29 25 79 Classificado 

10 RAIMUNDO DA SILVA FREIRE NETO 20/08/1987 30 24 78 Classificado 

11 ERISLAINE CERDEIRA SIQUEIRA 24/12/1995 25 26 77 Classificado 

12 JOSE EDCARLOS DA SILVA 23/11/1978 27 25 77 Classificado 

13 VITÓRIA CLÁUDIA OLIVEIRA MACHADO 20/05/2002 25 25 75 Classificado 

14 RAISSA BAHIA PINHEIRO REZENDE 27/12/1991 27 24 75 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

10 

QUADRO 01 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (CANDIDATO NEGRO, LEI 12.990/2014) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

15 TÁVINE CRISTINA FERREIRA SANTOS 21/09/1994 25 23 71 Classificado 

16 ADRIEL DA SILVA SOARES 13/10/1985 24 23 70 Classificado 

17 SUZANA CAETANO RODRIGUES GONÇALVES 25/02/1997 26 22 70 Classificado 

18 JULIANA NUNES OLIVEIRA 15/12/1986 21 24 69 Classificado 

19 NATHAN VICTOR BORGES DO NASCIMENTO 13/07/1990 27 21 69 Classificado 

20 GLEICYANE SOUSA SILVA 19/01/1985 26 21 68 Classificado 

21 GABRIEL DA SILVA MONTES 17/12/2000 23 22 67 Classificado 

22 EDINEIDE CRISTINA ALEXANDRE DE SOUZA 23/09/1992 25 21 67 Classificado 

23 OQLAK MARTINS CORTES 08/03/1981 27 20 67 Classificado 

24 TAINA MAYARA DA SILVA SOUZA 09/10/1985 29 19 67 Classificado 

25 NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS 25/12/1987 24 21 66 Classificado 

26 LEYDE DAYANE MARTINHO DE ANDRADE 18/02/1984 23 21 65 Classificado 

27 ANTONIA LIMA DE OLIVEIRA 16/05/1984 25 20 65 Classificado 

28 LIDIANE ARAÚJO DA LUZ 30/10/1987 22 21 64 Classificado 

29 KATIANY PAULINA GOMES MARTINS 18/11/1991 24 20 64 Classificado 

30 MÁGDA LIMA SILVA 03/10/1994 21 21 63 Classificado 

31 GEANE SOUSA SILVA 14/04/1987 23 20 63 Classificado 

32 NAIARA MARTA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 11/02/1981 26 18 62 Classificado 

33 RAQUEL MOREIRA DOS SANTOS 11/02/1987 23 19 61 Classificado 

34 ALEXANDRE ALVES SILVA 08/07/1996 25 18 61 Classificado 

35 ÉLIDA MOREIRA SILVA 19/11/1995 20 20 60 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

11 

QUADRO 01 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (CANDIDATO NEGRO, LEI 12.990/2014) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

36 DÉDALO NUNES DO VALLE 20/07/1988 23 18 59 Classificado 

37 VANESSA LIMA LAMAZON 23/12/1982 20 19 58 Classificado 

38 ANA CLEILCE DA SILVA FARIAS 27/06/1988 19 19 57 Classificado 

39 LUCIANE DE JESUS PEREIRA 25/11/1985 21 18 57 Classificado 

40 ELISSANDRA GOMES MACHADO 02/11/1989 21 18 57 Classificado 

41 SUZANA KELLY DA SILVA GARCIA 20/10/1995 21 18 57 Classificado 

42 MARIA DO CARMO DOS SANTOS RODRIGUES 22/02/1970 16 20 56 Classificado 

43 TATIANE MARQUES DA SILVA 25/08/1991 18 19 56 Classificado 

44 FRANCIENE RIBEIRO NASCIMENTO 25/08/1988 17 19 55 Classificado 

45 DULCIMELIA SILVA MENDES 09/09/1975 19 18 55 Classificado 

46 CLAUDIA REGIANE COSTA PINTO 09/09/1981 19 18 55 Classificado 

47 CÉLIA DE OLIVEIRA SILVA 18/02/1981 16 19 54 Classificado 

48 CLAUDIANA PEREIRA GOMES 14/01/1982 18 18 54 Classificado 

49 VANDERLANE DA SILVA GALVAO 23/09/1986 18 18 54 Classificado 

50 DARCILENE DE SOUZA AQUINO 13/05/1993 15 19 53 Classificado 

51 ALESSANDRA PEREIRA DA SILVA MAGALHAES 02/12/1976 17 18 53 Classificado 

52 LIDIANE PEREIRA DA SILVA 22/10/1986 14 19 52 Classificado 

53 ÁGUIDO AKELL SANTOS DE CARVALHO 05/01/1978 18 17 52 Classificado 

54 ISRAEL BRAZ DUARTE 11/03/1982 20 16 52 Classificado 

55 ISABELA SILVA DA COSTA 26/07/1999 20 16 52 Classificado 

56 HILDECLEIA MARQUES BISPO 24/01/1981 14 18 50 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

12 

 

 

QUADRO 01 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS (PCD) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 WILL JONES PEREIRA MOREIRA 25/07/1997 31 27 85 Aprovado/classificado 

2 JOSÉ PAULO BRITO DE MELO 12/09/1996 31 26 83 Classificado 

3 MAX HANDSON MACEDO MAGALHAES 09/10/1989 28 25 78 Classificado 

4 FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 07/12/1984 30 21 72 Classificado 

5 JULIA DE LOURDES DA SILVA 29/06/1993 22 24 70 Classificado 

6 RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA 12/08/1983 26 22 70 Classificado 

7 LINDEMBERG BARROS DE AQUINO 08/05/1987 25 22 69 Classificado 

8 IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA 06/10/1983 25 21 67 Classificado 

9 SAMELLA KALYNE ARAúJO FEITOZA 07/04/1990 18 23 64 Classificado 

10 ALINE ELLEN NUNES DE CARVALHO 29/08/1983 22 21 64 Classificado 

11 WEVERTON LUCA MOURA DE OLIVEIRA 31/07/1998 22 21 64 Classificado 

12 LUIZ GUSTAVO MARGARIDO DA SILVA 25/12/1993 24 20 64 Classificado 

13 ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA 02/04/1987 26 19 64 Classificado 

14 NATHALIA PETALA BATISTA FERNANDES 30/08/1997 21 21 63 Classificado 

15 JESSICA TAMARA SILVA DE MESQUITA 14/11/1990 22 18 58 Classificado 

16 FLAUBERTO MORAIS DE ALMEIDA 10/06/1984 23 17 57 Classificado 

17 NANOY VIEIRA ESBELL 12/07/1985 25 15 55 Classificado 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

13 

QUADRO 02 - ECONOMISTA (CANDIDATO NEGRO, LEI 12.990/2014) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 WILLIAN TIHAGO QUIRINO SALES 03/05/1993 29 17 63 Classificado 

2 RAYANNE SOARES SOUSA 02/10/1990 23 15 53 Classificado 

 

 

QUADRO 02 - ECONOMISTA (PCD) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATO PCD CLASSIFICADO. 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

14 

QUADRO 03 - PRODUTOR CULTURAL (CANDIDATO NEGRO, LEI 12.990/2014) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 
PEDRO HENRIQUE DA SILVA 

RIBEIRO 
13/04/1996 25 19 63 Classificado 

2 FRANK DENNIS MARTINS 12/11/1976 20 20 60 Classificado 

3 JAQUELINE PONTES FRAZÃO 01/08/1992 22 18 58 Classificado 

4 PAULO FELIPE GONÇALO MEDEIROS 21/09/1991 24 17 58 Classificado 

 

 

QUADRO 03 - PRODUTOR CULTURAL (PCD) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATO PCD HABILITADO NA PROVA OBJETIVA. 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

15 

QUADRO 04 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CANDIDATO NEGRO, LEI 12.990/2014) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 HUGO LIMA ROMÃO 24/07/2001 34 19 72 Aprovado/classificado 

2 CLAUDIO ISAIAS DA SILVA JÚNIOR 11/09/1998 33 13 59 Aprovado/classificado 

3 CASSIUS VINICIUS LIMA OLIVEIRA 13/01/2004 29 14 57 Classificado 

4 ALEXANDRE HENRIQUE DE JESUS BARRETO 26/05/1981 26 14 54 Classificado 

5 THALES THYAGO MOREIRA SANTOS 27/04/1992 26 13 52 Classificado 

6 RONNEI ERICSON RODRIGUES CORREA 02/05/1988 25 13 51 Classificado 

7 
SHELLDON YGOR DA COSTA SILVA 

GUIMARAES 
13/09/1996 31 10 51 Classificado 

 

 

QUADRO 04 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (PCD) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 WESLEY DE SOUZA VIANA 08/12/1986 28 11 50 Classificado 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

16 

QUADRO 05 - ENGENHEIRO/ÁREA: ENGENHARIA CIVIL (CANDIDATO NEGRO, LEI 12.990/2014) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 LARYSSA SOARES MORENO 07/04/2002 25 18 61 Classificado 

2 JOSIEL LIMA PASSOS 24/04/1987 23 15 53 Classificado 

 

 

QUADRO 05 - ENGENHEIRO/ÁREA: ENGENHARIA CIVIL (PCD) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATO PCD HABILITADO NA PROVA OBJETIVA. 

 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

17 

QUADRO 06 - CONTADOR (CANDIDATO NEGRO, LEI 12.990/2014) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

1 RAYELI LUANY DOS SANTOS PAULA 06/11/1987 28 28 84 Aprovado/classificado 

2 MANOEL OTÁVIO DO NASCIMENTO NETO 30/03/2004 27 24 75 Classificado 

3 ANDRESSA GOMES DA SILVA 05/09/1991 23 22 67 Classificado 

4 EMANUEL CLODOMILSON MACHADO SEVERO 23/10/1994 29 18 65 Classificado 

5 LEANDRO SOUZA GONÇALVES 06/12/1995 22 21 64 Classificado 

6 PRISCYLA PAIVA BANDEIRA 24/12/1998 22 18 58 Classificado 

7 ANDRESSA KATTIUCY LIMA SILVA 28/08/1984 28 14 56 Classificado 

8 RICARDO DA SILVA SANTOS 19/10/1992 26 14 54 Classificado 

9 TATIANE CARDOSO DA SILVA 06/07/1996 22 15 52 Classificado 

10 EDUARDO HENRIQUE MACHADO DA SILVA 15/12/1979 24 13 50 Classificado 

  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 22/04/2025. 

 

18 

QUADRO 06 - CONTADOR (PCD) 

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação 

NÃO HOUVE CANDIDATO PCD HABILITADO NA PROVA OBJETIVA. 

 

 

 

 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 231/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 11:49 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###415#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 231 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/04/2025 e001800e86

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

